日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十一章
14~15
	1) 本段主旨：智謀
2) 智謀 – 希伯來文tahbulot是航海術語。是指導航儀，有了導航，船就不致迷失方向。一個國家也是如此，若沒有一個出色的導航，國家必敗落。
3) 作保 – 參看6:1-5，是借貸問題。
擊掌 – 指借貸，受別人操縱著。

	第二日

第十一章
16~17
	1) 本段主旨：兩個對比
2) 第一個對比 – 恩德的婦女vs強暴的男子
第二個對比 – 仁慈的人vs殘忍的人

3) 恩德(hên)：充滿恩典，高貴仁慈和好心。
強暴的男子 – 靠強暴而獲取的暴利和財富，與一個恩德的婦人所得到的尊榮，是不可同日而語。
4) 仁慈的人(hesed) – 必得好結果，而殘忍的人終必傷害自己。

	第三日

第十一章
18~19
	1) 本段主旨：又是另一個對比
2) 第一個對比 – 恆心為義vs追求邪惡
第二個對比 – 心中乖僻vs行事完全
3) 虛浮 – saqer 與果效seker音相似。
但卻是極大對比：
虛浮的工價＝沒有利益、沒有好結果
實在的果效＝其報酬是實在的

	第四日

第十一章
20~21
	1) 本段主旨：惡人與義人的對比
2) 連手 – 乖僻，不行真理。
3) v.20可譯作如下：你們要弄清楚，一個邪惡的人，一定會受到神的刑罰。

	第五日

第十一章
22
	1) 本段主旨：內在美vs外在美
2) 婦女美貌而無見識 – 猶太婦女鼻穿上金環，看來好似很美麗。若沒有內在美，與一隻醜惡的豬是沒有分別的。

	第六日

第十一章
23~24
	1) 本段主旨：又另一對比
2) 義人的心願：心願(desire)，所渴想。其結局必是好的。
3) 惡人的指望，致干忿怒 – 惡人所期望的，一定會引起爭執和忿怒。

	第七日

第十一章
25~26
	1) 本段主旨：致富之道
2) 好施捨的 – 不自私、不只顧及自己，也顧及別人的，他們至終必得豐裕。
3) 屯糧不賣的 – 只顧自己，不理會他人的，必不得民心。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂